
 

 

 

All’Albo on line  

Al sito web dell’istituto-  
Sez. Amministrazione Trasparente 

ATTI del progetto 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione per il reclutamento di n. 2 

Tutor per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - LINEA DI INTERVENTO B  

TITOLO DEL PROGETTO: FormaTERME  
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29479  
CUP: F84D23004590006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, relativo alla linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza. 

VISTO l’avviso pubblico mpi.A00GABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0130341 del 09.11.2023 - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 

VISTO l’avviso pubblico unico di selezione di esperto interno/esterno e di tutor tra il personale interno 

prot.n.18821 del 30/12/2024, rivolto al personale scolastico interno ed in subordine alle collaborazioni 

plurime e, infine, agli esperti esterni, per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 

durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 





istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - LINEA DI INTERVENTO B 

TITOLO DEL PROGETTO: FormaTERME CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29479 CUP: 

F84D23004590006 

VISTO  che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 

realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;   

CONSIDERATO che all’esito di un ulteriore esame operato dall’Amministrazione è emerso che per il 

progetto in oggetto non è necessaria la figura del docente tutor, per cui è inopportuna la prosecuzione 

dell’iter concorsuale di selezione dei tutor previsti;  

RILEVATO che la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo 

all’annullamento parziale o la revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non è 

intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice 

aspettativa alla conclusione del procedimento;   

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 

alla stazione appaltante qualora si manifestino errori procedurali/vizi che possano pregiudicare i principi a 

cui dev’essere sottoposta la procedura di selezione;   

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando 

perché non rispettoso delle norme in vigore;     

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa:  

1. l’annullamento parziale in autotutela della procedura di selezione prot.n.18821 del 30/12/2024, 

limitatamente alla selezione di n.2 tutor per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 

docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) - LINEA DI INTERVENTO B TITOLO DEL PROGETTO: FormaTERME 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29479 CUP: F84D23004590006; 

2. la pubblicazione di tale provvedimento di annullamento parziale in autotutela all’albo online e sul 

sito web dell’istituto a titolo di immediata comunicazione ai n.2 soggetti che hanno presentato 

domanda di partecipazione alla figura di Tutor;  

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Laura Calabrò  

Firmato digitalmente 


		2025-01-22T13:51:06+0100
	LAURA CALABRO'




